li humores claudunt in uisceribus, feruent, corrumpunt, gignunt febres, uel prorumpunt in fluxus. Senes stiptici fuere in pueritia lubrici, ecotra, pueri stiptici si senescunt, fiunt lubrici. Præterea est aliud genus fluxus, qui græce tenasmos, Latine præmitus nuncupat, quæ qui patit semper uellet egerere, tanquam necessitas semper urgeat, ualde enim desiderat deponere onus uentris, & se posse egerere credit, & frequenter conatur expellere pondus quod sentit in ano, sed non emitit, nisi modicū & mucilaginosum: & plerunq; generat à frigore pedum & totius corporis, & eius materia & causa plerunq; est phlegma uiscosum, quod adhæret recto intestino, & quandoq; est cholera, & æger ualde conquerit de adustione ani, maxime quando materia est cholericā.

## De signis fluxuum.

Vando uirtus digestiva & calor naturalis est debilis, cibus ægre digeritur, grauis est stomacho, & uirtus retentiua debilitatur, & semidigestus descendit, & generat fluxum: sed uulgares ignari quanto quis plus egerit, tanto melius digerere falso opinantur. Ex frigore em & debilitate calor naturalis & uirtutis cōtentiuæ generat fluxus stomachicus, epaticus, intestinalis, & tenasmos: quorum egestiones sunt phlegmaticæ, fluidæ, parum fœtidæ, & semidigestæ, quæ cum rugitibus gurgitando descendunt, & non seruant ordinem, sed crescunt & decrescunt, secundum quantitatem ciborum: & ideo frequenter est in die quam in nocte et stomachicus, sed epaticus maior est in nocte, periodicusq; crescit plus in uno tempore quam in alio, & qui eum patitur preter morem aliorū plus egerit in sequentibus egestionibus, & in fine plerunq; modicum sanguinem fuscum emitunt: & quandoq; egestiones eoru sunt albe, interdū virides, sed plerūq; sanguineæ, & sine dolore egeruntur. Huiusmodi fluxus diu durat, & quandoq; pluribus annis: & qui eum patitur, est frigidæ complexionis, pallidus, fuscus, squalidus, & ualde oppilatus, & eius urina est rubea, sanguinea, turbida, & spissa. Fluxus catarrhalis est periodicus, & in diuersis temporibus uberior fluit, precipue post longiorem somnum, & plerunq; est phlegmaticus & fluidus, & quandoq; spumosus, & secum trahit nutrimenta: maxime quando est salsus, acutus, uel uirulentus, & percipit eius descensus, & quandoq; dolet unde deciditur, sed fortius in quod distillat, præsertim quando ulcerat intestina. Fluxus spleneticus facit egestiones nigras, adustas, melancholicas, & saepe mortales: & quæ sunt acute ulcerant, & splen est tumidum & ualde oppilatum: & omnis fluxus opiliatus, maxime qui prouenit à uenis meseraicis, est liquidus & fuscus, sanguineus, sicut lotura carnis, & facit ægrum pallidum, flauum, & deformem. Fluxus intestinalis generatur à frigore extrinseco, & humoribus phlegmaticis, si cut tenasmos, in quo phlegma uiscosum adhæret recto intestino, & qui eum patitur semper uellet egerere. Dysenteria est fluxus excoriatiuus, qui causat ab humoribus cholericis, acutis, eruginosis, uirulentis, saniosis, adustis, melancholicis,

lancholicis, salsis, uel pestiferis, qui dignuntur à febribus incensuis uel apostematibus, aut ulceribus intrinsecis, uel adustione epatis & splenis. Inspiciendæ sunt ergo egestiones, & considerandæ an sint phlegmaticæ uel cholericæ, sanguineæ uel melancholicæ, liquidæ, spissæ, similes uel dissimiles, separatae uel sanguini mixtæ, & utrum dolor sit acutus pungitius, uel permutteratur, & ubi dolet: nam si dolor est supra umbilicum, quando egestiones fluunt per uiscera gracilia, & sunt liquidæ fœtidissimæ, modico sanguine & pelliculis ualde commixtæ, significat quod fluxus est mortalæ, quia excoriatio est in uisceribus gracilibus, que maxime dolent & raro consolidantur: sed quando uiscera crassa inferiora excoriantur, minus dolent, & eorum dolor est sub pectine, paulo antequam egerantur: & egestiones sunt magis densæ uel crassæ cum sanguine & pelliculis minus mixtæ. Hemorrhoides uero mittunt sanguinem separatū ante egestiones, fuscum & melancholicum. Et quanto prius dolet ante egestionem, tanto in superioribus uisceribus est excoriatio. Sanguis uero syncerus & naturalis significat apertio uenarum. Egestiones mucosæ, uiscose sunt phlegmaticæ: sed fuligineo croceæ sunt cholericæ, quales in febribus cholericis generantur. Egestiones albe, pallide sicut ictericæ, significant aliò diuertisse choleras, que in intestina fluere solet, sed spumose, liquidæ, & fœtidissimæ sunt pestifere. In febribus propter earum oppilationes & siccitatem corpora primo fiunt stiptica, & continue magis & magis cōgregant materiæ, que postquam sunt intestinis & precordijs graues, urgente necessitate, propter fortitudinem uel debilitatem uirtutis expelluntur per uomitum, uel fluxum, qui si fuerint sine dolore proueniunt à fortitudine expulsuæ, & tolerandi sunt tres uel quartuor dies, & conferent: sed quando accidunt propter debilitatem uirtutis, dolent, & non sequitur iuuamen, sed eger continue magis laborat. Sicut fluxus qui accidit hecticis & hydropicis. Hugitus & gurgitationes per uiscera significant uentositatem & lubricitatem egestionum, & debilitatem uirtutis contentiæ: & quandoq; ante phrenesim significat materiam ascendētem ad apostemandum cerebrum. Egestiones nigre, & sanguis fuscus arguit extincionem caloris naturalis. Sed sanguis coagulatus emanauit ex uenis casu disruptis, uerberibus uel uulneribus cæsis: qui si diutius intus retineatur, uenter inflatur, uirtusq; & pulsus, sicut in syncopi, deficit, & algent extrema. Qui patiuntur fluxum, parum mingunt & tanto minus quanto plus egerunt, sudat, uel plus euomunt, aut minus bibunt: in fluxu ergo urina est pauca, flava, quæ magis ad albedinem quam ad ruborem declinat: quia parum in uessica moratur: & in ea plerunq; crassæ materiæ furfuribus similes resident. Fluxus liquefactius cuius egestiones sunt unctuosæ, turbide, albe, & quandoq; sanguineæ, sicut lotura carnis significat hecticam consumptionem, & liquefactionem membrorum. Si igitur hæc omnia diligenter considerentur, cause inueniuntur, & fluxus facilius curatur.